
報道関係者各位                                 2019 年 11 月 28 日 

 

 

本学地域連携推進センター主催 京都まちづくり講座 

様々な問題を抱える、現代の超高齢社会。 

「高齢者にとって住みやすい地域」について考えます！ 

 

京都光華まちづくり講座では、地域連携推進センターが中心となり、さまざまな課題解決に向けた社会貢献と

しての取り組みを行っています。その取り組みの一つとして、本学教員の知的財産である、本学教員の専門知識

や研究成果を社会に還元し、地域の方々に生涯学習の場を提供することを目的とした「京都光華まちづくり講座」

を開催しています。今回、京都市梅津地域包括支援センターより、髙橋 岳大 氏（社会福祉士/本学非常勤講

師）を迎え、「今、地域で何が起こっているか？～高齢者にとって住みやすい地域とは～」をテーマに、高齢者に

とって住みやすい地域とは何かを考えます。 

高度経済成長の流れによって、都市でも地方でも、「地域社会」が崩壊してしまったといわれており、それによ

り、現代の超高齢社会において様々な問題が起こっています。孤立死や虐待、介護殺人、ゴミ屋敷など、地域で

は何が起きており、何が課題となっているのか、また、その解決策は何であるのか。こういった問題を解決して

いくためには、地域社会全体で超高齢社会を支えていく必要があります。今回の講座では、地域の様々な高齢者

とのかかわりを通じて得た、事例を交えた話を聞く機会となっております。 

報道各社におかれましては、ご多忙の折かとは存じますが、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い

申し上げます。 

 

 
― 京都光華まちづくり講座 ― 

「今、地域で何が起こっているか？～高齢者にとって住みやすい地域とは～」 
 

【日 時】 2019 年 11 月 30 日（土）10：00～12：00（開場 9：30） 

【場 所】 京都光華女子大学 慈光館 6F 太子堂（京都市右京区西京極葛野町 38） 

【講 師】 髙橋 岳大 氏（京都市梅津地域包括支援センター/社会福祉士/本学非常勤講師） 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：山元 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
 

 
2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。 

 
光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp

